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Seznam použitých zkratek

V této diplomové práci budu používat níže uvedené zkratky

• ObčZ – zákon číslo 89/2012 Sb., občanský zákoník

• Starý občanský zákoník – zákon číslo 40/1964 Sb., občanský zákoník

• RegRek – zákon číslo 40/1995 Sb., zákon o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona

č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání

• OchrSpotř – zákon číslo 634/1992 Sb., zákon o ochraně spotřebitele

• ZMPS – zákon číslo 91/2012 Sb., zákon o mezinárodním právu soukromém

• První timeshare směrnice – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/47/ES ze dne 26.

října 1994 o ochraně nabyvatelů ve vztahu k některým aspektům smluv o nabytí práva

k dočasnému užívání nemovitostí

• Druhá timeshare směrnice – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/122/ES

o ochraně spotřebitele ve vztahu k některým aspektům smluv o dočasném užívání

ubytovacího zařízení (timeshare), o dlouhodobých rekreačních produktech, o dalším

prodeji a o výměně

• Timeshare – spotřebitelem úplatně nabyté právo užívat ubytovací zařízení s noclehem na

více než jeden časový úsek, pokud se jedná o období delší než jeden rok tak, jak je popsáno

v ustanovení § 1852 odst. 1 písm. a) ObčZ

• Dlouhodobý rekreační produkt – právo na výhodu spojenou s ubytováním, popřípadě

včetně dopravy nebo jiných služeb, tak jak je upravena v ustanovení § 1852 odst. 1 písm.

a) ObčZ

• Rekreační služby – souhrn všech předmětů smluv vyjmenovaných v ustanovení § 1852

ObčZ

• ČOI – Česká obchodní inspekce

• SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

• ESC – Evropské spotřebitelské centrum
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Úvod

V této diplomové práci bych se chtěl zaměřit na specifika, která se pojí se smlouvami

o Rekreačních službách. Konkrétně bych se chtěl zaměřit na to, jakým způsobem povaha

Rekreačních služeb ovlivňuje práva a povinnosti smluvních stran, zejména podnikatele, oproti

jiným smluvním typům obdobného plnění, jakými jsou smlouvy o nájmu dle ustanovení § 2201

a násl. ObčZ či smlouvy o ubytování dle ustanovení § 2326 a násl. ObčZ.

Timeshare je ze své povahy závazek na delší časové období, kterým se strany zavazují

k dlouhodobému opakujícímu se plnění v podobě dočasného poskytnutí užívacího práva

k ubytovacímu zařízení za úplatu. Z toho důvodu vyvstala potřeba právní regulace tohoto institutu,

za účelem zajištění ochrany spotřebitele, jakožto slabší strany. Harmonizace v rámci vnitřního trhu

Evropské unie navíc posiluje důvěru spotřebitelů v tento institut a podporuje rozvoj odvětví na

jednotném vnitřním trhu. Jednak tím, že se v rámci vnitřního trhu poskytne stejná minimální

úroveň ochrany, a též tím, že sjednotí chápání toho, co je Timeshare, popřípadě smlouva

o Rekreační službě obecně.

Jakožto institut, který je silně ovlivněn právem na ochranu spotřebitele se na část práv

budou vztahovat kogentní ustanovení sloužící k ochraně spotřebitele. Dochází tak se stanovení

zákonného minima práv a povinností společné každé smlouvě o Rekreační službě.

V návaznosti na vytvořený právní rámec se v aplikační praxi následně objevují nedostatky

právní úpravy a snahy využít těchto nedostatků. Smlouvy o Rekreačních službách nejsou v tomto

ohledu výjimkou, a i zde se nacházejí nedostatky právní úpravy. Již samotná timeshare zpráva1 je

připouští a vyjmenovává. Konkrétně se jedná o upravení možností ukončení smlouvy,

nedostatečně upravená účast spotřebitele na rozhodování a správě ubytovacích zařízení

a podnikatelova volnost upravovat udržovací poplatky. Timeshare zpráva zároveň konstatuje, že

je na členských státech, aby si upravily tuto problematiku na národní úrovni vnitrostátními

právními předpisy.2

Zprvu se Timeshare jevil jako dobrý způsob, jakým zvýšit celoroční obsazenost jinak

sezónních ubytovacích zařízení. Tím, že podnikatel na delší časové období dopředu rozprodá

kapacitu ve svém ubytovacím zařízení si zajistí jistotu naplnění ubytovací kapacity v průběhu

celého roku. Pro spotřebitele z Timeshare plynul benefit nižší ceny a garance užívacího práva

k ubytovacímu zařízení na roky dopředu. Svojí podstatou dlouhodobě trvajícího závazku však

1 Zpráva komise Evropskému parlamentu a radě - COM(2015) 644 final - Zpráva o hodnocení směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2008/122/ES ze dne 14. ledna 2009 o ochraně spotřebitele ve vztahu k některým aspektům

smluv o dočasném užívání ubytovacího zařízení (timeshare), o dlouhodobých rekreačních produktech, o dalším

prodeji a o výměně (Timeshare zpráva), s. 6.
2 Tamtéž.

8

představuje riziko pro spotřebitele, neboť je tu hrozba uzavření dlouhodobého, či časově

neomezeného závazkového vztahu s podmínkami nevýhodnými pro spotřebitele.

Pověst Rekreačních služeb, zejména Timeshare utrpěla nekalým jednáním prodejců, kteří

se snažili co nejvíce rozšířit okruh svých klientů i za cenu uchýlení se ke klamavým obchodním

praktikám.34

Ve své diplomové práci se zaměřím především na specifická práva a povinnosti vyplývající

pro podnikatele ze smluv o Rekreačních službách. Nebudu se zabývat obecnými právy

a povinnostmi, které jsou společné podnikatelům s obdobným předmětem činnosti, či z obecných

norem na ochranu spotřebitele.

V úvodní kapitole bych chtěl vymezit pojmy, se kterými budu pracovat a které budu

používat v rámci celé diplomové práce. Jednak, aby se předešlo nedorozumění a též, abych pojmy

nemusel v následujících kapitolách znovu rozepisovat. Ve druhé kapitole bych se chtěl zaměřit na

právní předpisy upravující Rekreační služby. Jak národní, tak i evropské právní předpisy, které

upravují problematiku Rekreačních služeb. Vzhledem k tomu, že český právní řád výrazně

ovlivňují evropské směrnice, pro oblast Rekreačních služeb se jedná v současnosti hlavně

o Druhou timeshare směrnici, tak se zaměřím na to, jakým způsobem byl český právní řád směrnicí

ovlivněn a jak byla směrnice transponována. Třetí kapitolu věnuji informační povinnosti, zejména

té předsmluvní. Jaký význam v ochraně spotřebitele hraje a též jaké požadavky jsou na ni

v kontextu Rekreačních služeb kladeny. Ve čtvrté kapitole rozeberu specifické podrobnosti, které

jsou na smlouvy o Rekreačních službách kladeny. V páté kapitole rozeberu nejdůležitější práva,

který právní řád poskytuje spotřebiteli Rekreačních služeb a kterými výrazně zasahuje do smluvní

volnosti za účelem posílení smluvního postavení spotřebitele. Jedná se o právo odstoupit od

smlouvy a zákaz podnikatele přijímat od spotřebitele plnění ve lhůtě pro odstoupení od smlouvy.

V šesté kapitole se zaměřím na specifické způsoby porušení povinnosti ze strany podnikatele

3 TESAŘOVÁ, Z. Právní úprava smluv o dočasném užívání ubytovacího zařízení (timeshare) v kontextu českého

práva a práva Evropské unie [online]. 2012. [cit. 2022-11-17]

Dostupné z: https://www.dauc.cz/clanky/5993/pravni-uprava-smluv-o-docasnem-uzivani-ubytovaciho-

zarizeni-timeshare-v-kontextu-ceskeho-prava-a-prava-evropske-unie.
4 Například https://www.mynewsdesk.com/uk/timeshare-consumer-association/blog_posts/timeshare-manipulation-

tactics-how-people-are-influenced-to-buy-on-the-day-96631, https://www.spanilaw.com/common-timeshare-

scams/, https://finnlawgroup.com/psychology-of-a-timeshare-sale/,

https://eu.tallahassee.com/story/opinion/2021/09/23/dont-fall-prey-timeshare-nightmare-opinion/5802420001/,

https://primomanagemen.wpengine.com/timeshare-sales-presentations/,

https://pmanagementgroup.com/timeshare-nightmares-3-cautionary-tales/,

https://vacationownershipconsultants.com/how-timeshare-prospects-are-worn-down-during-sales-


[…]

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hrozby sankce a zákaz podnikatele přijímat, či požadovat plnění, či zajištění ve lhůtě, během které

může spotřebitel od smlouvy odstoupit. Vzhledem k tomu, že tento zákaz přijímat od spotřebitele

plnění je navázán na lhůtu pro odstoupení od smlouvy a nemá vlastní lhůtu, je podnikatel

motivován, aby své povinnosti řádně splnil, aby lhůta spotřebitele pro odstoupení od smlouvy

skončila co nejdříve. V kapitole jsem poukázal na to, že odklad konce lhůty spotřebitele pro

odstoupení od smlouvy může být způsoben nepředáním vyhotovení smlouvy spotřebiteli,

nepředáním předvyplněného formuláře pro odstoupení od smlouvy či neúplnost údajů, které měly

být spotřebiteli sděleny před uzavřením smlouvy.

Šestá kapitola se zabývala porušením právních předpisů ze strany podnikatele a následky

těchto porušení. Specifickým porušením povinností podnikatele v oblasti Rekreačních služeb, je

porušení ustanovení na ochranu spotřebitele primárně obsažených v občanském zákoníku. Zákon

o ochraně spotřebitele obsahuje výčet přestupků, kterých se v souvislosti se smlouvami

o Rekreačních službách může podnikatel dopustit a vyjmenovává je v § 24 OchrSpotř, který

obsahuje zároveň sankce, které podnikatele mohou postihnout z vyjmenovaných přestupků.

V poslední kapitole jsem rozebral evropské a české judikáty, které mohou mít vliv na práva

a povinnosti podnikatele. Evropská judikatura se zaměřovala na povahu Timeshare, neboť od

povahy plnění se odvíjela jak daňová příslušnost, tak i příslušný soud a rozhodné právo. Českou

judikaturu zabývající se Timeshare, či jinými Rekreačními službami se mi nepodařilo dohledat.
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Práva a povinnosti podnikatele v rámci timeshare

Abstrakt

Diplomová práce rozebírá práva a povinnosti, které podnikateli vyplývají z timeshare.

Cílem této práce je analyzovat jaká práva a povinnosti podnikateli vyplývají specificky z timeshare

a na základě jakého právního základu. Diplomová práce se skládá ze sedmi kapitol. První kapitola

se věnuje vymezení klíčových pojmů, které jsou v práci následně využity. Jedná se zejména

o spotřebitele, podnikatele a timeshare. V rámci této první části dochází ke konkretizaci pojmu

timeshare, a to tak, že dochází rozšíření rozsahu i na další smlouvy, které byly v rámci Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2008/122/ES vymezeny. Timeshare tak tvoří pouze jeden ze čtyř

druhů plnění souvisejících s timeshare. Dalšími plněními jsou dlouhodobý rekreační produkt,

účastenství ve výměnném systému a právo na pomoc podnikatele při úplatném převodu. Druhá

kapitola rozebírá právní předpisy, které upravují timeshare problematiku. Jedná se především

o evropské směrnice a právní předpisy, do kterých byly směrnice transponovány. Třetí kapitola se

zaměřuje na informační povinnost podnikatele, v jejíž rámci je podnikateli stanovena povinnost

poskytnout spotřebiteli předepsané informace. Rozebírá, o jaké informace jde a na základě jaké

právní úpravy je tato povinnost uložena. Čtvrtá kapitola rozebírá specifické náležitosti timeshare

smlouvy tak, jak je ukládá právní úprava. Pátá kapitola se zaměřuje na nejdůležitější prostředky

ochrany spotřebitele, kterými je právo spotřebitele odstoupit ve lhůtě čtrnácti dnů od smlouvy

a zákaz podnikatele požadovat po spotřebiteli jakékoliv plnění, zálohu či zajištění. Šestá kapitola

rozebírá důsledky porušení povinnosti ze strany podnikatele v specificky souvislosti s timeshare.

Konkrétně se jedná o sankce za nesplnění povinností, které jsou podnikateli uloženy a slouží

k ochraně spotřebitele. Sedmá kapitola rozebírá relevantní judikaturu na téma timeshare.
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Rights and obligations of an entrepreneur in timeshare

Abstract

The thesis analyses the rights and obligations that arise for an entrepreneur from a

timeshare. The aim of this thesis is to analyse what rights and obligations of an entrepreneur

specifically derives from a timeshare and on what legal basis. The thesis consists of seven chapters.

The first chapter is devoted to the definition of key terms that are subsequently used in the thesis.

These are in particular the consumer, the entrepreneur and the timeshare. Within this first chapter,

the concept of timeshare is specified by extending the scope to other contracts that have been

defined under Directive 2008/122/EC of the European Parliament and of the Council. Timeshare

thus constitutes only one of the four types of performance related to timeshare. The other

performances are a long-term holiday product, participation in an exchange system and the right

to assistance of the entrepreneur in the transfer for consideration. The second chapter discusses the

legislation governing timeshares. These are mainly European Directives and the national

legislation into which the Directives have been transposed. The third chapter focuses on the trader's

information obligation, under which the trader is obliged to provide the consumer with the

prescribed information. It analyses what the information is and on the basis of which legislation

this obligation is imposed. In view of the transposition of the European Directive into national law,

a comparison is made between the two texts. The fourth chapter discusses the specific elements of

the timeshare contract as imposed by the legislation. The fifth chapter focuses on the most

important means of consumer protection, which are the consumer's right to withdraw from the

contract within 14 days and the prohibition on the trader requiring the consumer to provide any

consideration, deposit or security. The sixth chapter discusses the consequences of a breach of

duty by an entrepreneur in the specific context of a timeshare. In particular, it deals with the

penalties imposed on the entrepreneur for non-compliance, which are designed to protect the

consumer. Chapter 7 discusses the relevant case law on timeshare.

Key words: Timeshare, entrepreneur, consumer