Posudek k diplomové práci

Autor: Son DOAN
Téma: Práva a povinnosti podnikatele v rámci Timeshare
Rozsah práce: 64 stran textu
Práce odevzdána: 5. prosince 2022

Téma práce

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci na téma: *Práva a povinnosti podnikatele v rámci Timeshare*. Jde o téma aktuální, a to zejména z důvodu stále posilující ochrany spotřebitele na evropské a národní úrovni.

Zvolené téma hodnotím jako středně obtížné. Důvodem je především relativně omezená možnost diplomanta čerpat z odborných pramenů, které by se problematikou Timeshare zabývaly. Také judikatura vážící se k tomuto institutu není četná.

I přes uvedené obtíže mohu již v úvodu konstatovat, že diplomant předložil velmi zajímavé a komplexní pojednání, které se vyváženě zabývá všemi významnými aspekty zvolené problematiky.

Cíl práce

Cíl práce diplomant vymezil v úvodní kapitole, když uvádí, že se v práci bude zabývat právy a povinnostmi podnikatele ve smluvním vztahu ohledně rekreačních služeb, a to především v rozsahu, v jakém je stanovují normy evropského a národního práva. Mohu konstatovat, že takto vymezený cíl práce autor beze zbytku naplnil.

Systematika a struktura práce

Diplomant rozčlenil práci do sedmi kapitol. Každá kapitola je dále členěna na subkapitoly, ve kterých se autor zaměřuje na dílčí aspekty zkoumané problematiky.

První kapitola je svým zaměřením obecná a věnuje pozornost vymezení základních pojmů. Druhá kapitola je zaměřena na problematiku pramenů práva v oblasti smluv o rekreačních službách.

Ve třetí kapitole se autor zaměřuje na informační povinnosti podnikatele v oblasti ubytovacích služeb a Timeshare. Na tuto kapitolu pak systematicky vhodně navazuje kapitola čtvrtá, která podává výklad specifik smluv o rekreačních službách. Kapitola pátá se pak soustředí na ochranu poskytovanou spotřebiteli v ochranné lhůtě.

Proti takto vymezeným kapitolám a systematickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek. Text je velmi přehledný, jednotlivé kapitoly a subkapitoly na sebe logicky navazují. Z hlediska zvoleného tématu je systematika, kterou autor uplatnil až do kapitoly páté, zcela odpovídající a dostatečně strukturovaná.

Zbývající kapitoly šestou a sedmou považuji již pouze za kapitoly doplňkové a o vhodnosti jejich zařazení musím vyslovit pochyby. Každá z obou kapitol je pojednána pouze na několika stranách a zejména shrnutí judikatury do samostatné kapitoly nepovažuji za vhodné. Bylo by přínosnější, pokud by judikatura byla učiněna integrální součástí výkladů v hlavních kapitolách práce.

Obsahová úroveň práce

Po obsahové stránce nelze práci vytknout zásadnější pochybení či nedostatky. Jak již bylo výše uvedeno, práce se zabývá specifickým tématem, které umožňovalo diplomantovi náhled na zkoumanou problematiku z řady hledisek. Bylo přitom třeba pojednat o obecnějších tématech, aby v návaznosti na tyto výklady mohla být do potřebných podrobností vyložena specifika právní úpravy rekreačních služeb.

Některá tvrzení obsažená v práci by si zasloužila diskusi a nejsou zcela jednoznačná. Celkově ovšem hodnotím práci jako kvalitní odborný text, jehož hlavním přínosem je komplexní zpracování tématu.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace jsou přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb. Také proti citačnímu aparátu, který je zcela přiměřený, nemám zásadnějších výtek. Vše je zpracováno v souladu s příslušnými normami a požadavky.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby bych považoval za velmi důležité, aby se autor vyjádřil k významu právní úpravy rekreačních služeb, a to zejména z hlediska ochrany spotřebitele, a také k tomu, zda jsou evropské směrnice v této oblasti plně implementovány do občanského zákoníku.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako velmi kvalitní a naplňující všechny náležitosti závěrečných prací studentů magisterského studia. Hodnotím ji stupněm velmi dobře, a to v závislosti na výsledku ústní obhajoby. Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 18. 1. 2023

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.